ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR CABO FONSECA

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO____/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas

pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, nos termos do art. 106, § 1º, inciso

2, da Resolução nº. 378/91 (Regimento Interno da Câmara de Cariacica), vem à

presença de Vossa Excelência e demais Senhores Vereadores que depois de

ouvido o plenário e aprovado, a realização do que se segue:

CONCEDE OUTORGA DO “TÍTULO DE
CIDADÃO CARIACIQUENSE” AO SENHOR
ÉDER LOPES RUBIM, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À SEGURANÇA
PÚBLICA E À SOCIEDADE DO MUNICÍPIO DE
CARIACICA.

A Câmara Municipal de Cariacica, do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso. XX, da Lei

Orgânica do Município.

DECRETA:

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º. Fica concedido outorga de  “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao senhor

ÉDER LOPES RUBIM, pelos relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Justificativa

A concessão do Título de Cidadão Cariaciquense ao Sr. Éder Lopes

Rubim representa o reconhecimento público a uma trajetória marcada pelo

comprometimento com o serviço público, a segurança da população e a

dedicação contínua ao Município de Cariacica.

Embora natural de Vila Velha/ES, Éder Lopes Rubim construiu sólida

relação com Cariacica, onde reside e desenvolveu parte significativa de sua vida

profissional, colocando seu conhecimento técnico e sua experiência a serviço da

coletividade.

É integrante da Polícia Militar do Espírito Santo, instituição na qual

ingressou no ano de 2005, após concluir o Curso de Formação de Soldados. Ao

longo de sua carreira, destacou-se pelo mérito profissional, obtendo excelentes

colocações em cursos de aperfeiçoamento, como o Curso de Habilitação de

Sargentos (3º colocado) e o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (1º

colocado), demonstrando disciplina, liderança e elevado preparo técnico.

Possui graduação em Direito, com formação acadêmica voltada à análise

crítica da atuação policial, e formação em Docência para o Ensino Superior,

o que lhe permitiu contribuir também para a capacitação de profissionais da área

de segurança pública. Atuou como professor no IFES, ministrando a disciplina

de Legislação Interna para a Guarda Municipal de Cariacica, além de exercer

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

funções docentes na Academia da Polícia Militar, colaborando diretamente na

formação de novos policiais militares.

No âmbito do Município de Cariacica, exerceu funções de grande

relevância junto à Secretaria Municipal de Defesa Social, tendo atuado como

Corregedor da Guarda Municipal de Cariacica, cargo de extrema

responsabilidade institucional, e posteriormente como Técnico de Vistorias da

Defesa Civil, contribuindo para a prevenção de riscos, proteção da vida e

segurança da população.

Atualmente, segue atuando na Polícia Militar do Espírito Santo, lotado

no 7º Batalhão, unidade diretamente vinculada à segurança do Município de

Cariacica, exercendo a função de Supervisor de Policiamento da

Subunidade, reafirmando seu compromisso diário com a ordem pública e o

bem-estar social.

Diante de sua relevante contribuição à segurança pública, à formação

profissional e ao fortalecimento das instituições em Cariacica, resta plenamente

justificada a concessão do Título de Cidadão Cariaciquense ao Sr. Éder Lopes

Rubim, como forma de reconhecimento pelos serviços prestados e pelo vínculo

construído com o município ao longo de sua trajetória.

  Por todas essas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta honraria, que representa o mais alto reconhecimento concedido por este

Parlamento Municipal.

Plenário Vicente Santório Fantini, 08 de Fevereiro de 2025.

FÁBIO BARBOSA DA FONSECA
VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

E-mail: ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ver.cabofonseca@camaracariacica.es.gov.br

		2026-02-08T11:26:47-0300